Vers. 20. *Hæc porta Domini, justi intrabunt in eam.* Videtur mihi Propheta, arctam illam atque angustam portam signare, de qua Dominus in Evangeliiis ait : *Intrate per angustam portam* 22. Hanc etenim propheticiis oculis cernens beatus David, clamat, dicens : Hæc est porta Domini : hæc est illa porta, de qua Dominus Jesus Christus docerit vos ; vel, illa porta, quæ ad Christum ducit ; et deinde addidit quod justi tantum intrabunt in eam, hoc est, per eam. Quamobrem ipse etiam Christus dixit, *quod pauci sunt, qui inventiunt eam* 23.

Vers. 21. *Confitebor, quia exaudisti me, et factus es mihi in salutem.* Rursus pollicetur se gratias acturum Deo.

Vers. 22. *Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli.* Hæc est etiam prophetia, quæ ad Christum pertinet. Animadvertendum vero est, prophetas persæpe sermonem inceptum interciderere : ea nimirum ratione, ut ipsæ prophetiæ, umbra quadam ac velamine obtegantur, ne si apertius traderentur, majus sacris Libris immineret ab inimicis periculum. Derant enim eos omnes fortassis. Per ædificantes autem, sacerdotum principes intelligit ac scribas et doctores Judæorum, quibus cura commissa fuerat ædificandi et perficiendi populum in fundamento legis. Lapis vero reprobatus, sine dubio Christus est ; lapis quidem ob summam soliditatem ac constantiam adversus omnia vitia : *Peccatum enim, inquit, non fecit* 24 ; reprobatus vero ad ædificantibus, ut inutilis : quia Judæi Samaritanum eum dicebant, et negabant eum esse a Deo. Quinimo populi seductorem appellabant. Verum lapis

22 Matth. vii, 13. 23 Ibid. 14. 24 I Petr. ii, 22.

iste, qui ab illis reprobatus est, ita postmodum approbatus fuit, ut factus sit in caput anguli, effectus nimirum angularis lapis. Neque enim omnis lapis esse potest angularis lapis, sed ille tantum, qui aliis probabilior est, et ex utroque latere potest in unum angulum duos parietes colligare. Christus vero effectus est lapis angularis, quia in seipso duos populos in unam fidem conjunxit: fidelem nimirum populum ex circumcissione, et illum qui ex gentibus. Quocirca apostolus Paulus de eo dixit: quod *Christus est pax vestra, qui fecit ex utroque unum*<sup>26</sup>. Præterea ipse etiam Dominus ad Judæos dicebat, se *alias oves habere quæ non erant ex illo ovili, et quas adauci etiam oportebat, ut feret unum ovile, atque unus pastor*<sup>27</sup>. Vel per angulum intelligit Ecclesiam fidelium: quia quemadmodum angulus facit duos parietes in se conjungi, ita etiam Ecclesia duorum populorum, ut Hujus autem Ecclesiæ, quam lapidi angulari comparari diximus, Christus caput est, tanquam unius corporis præcipuum ac principale membrum, nec fundamentum.

VERS. 23. *A Domino factus est iste, et est mirabilis in oculis nostris.* Iste angulus nimirum, hoc est, ita duorum parietum, seu potius duorum populorum conjunctio a Deo ipso, et non a simplici quopiam homine, facta est; et est mirabilis in oculis nostris, eo quod digni effecti sumus, ut conjunctionem hanc oculis nostris videamus. Quomodo igitur opus hoc non est admirabile?

VERS. 24. *Hæc dies quam fecit Dominus.* Per diem, mundi felicitatem intelligit. Nam quemadmodum Scriptura sæpe diem malum dicit, non ut solarem diei cursum aliquem malum designet, sed mala illa quæ in eo die sunt, ita etiam per bonum diem, bona illa intelligit, quæ in eo die perfici contingit. Prædicare vult igitur Propheta hoc in libro, summa illa bona, quæ in die resurrectionis Domini futura erant, et quæ Christus ipse operatus est. Nam et iratum hominibus Deum conciliavit et dæmonis tyrannidem dissolvit, et mortis potentiam exinanivit, eos qui vel ipsius terræ habitatione indigni erant, fecit esse dignos cælo, erroris tenebras dissolvit, fugavit peccata, plantavit virtutes, et innumerabilibus denique bonis mundum replevit.

*Exsultemus, et lætemur in ea.* Spirituali scilicet gaudio. Exhortatur autem fideles omnes ad hanc lætitiã, tanquam dignos tantis bonis effectos.

VERS. 25. *O Domine, salva sane.* Populum tuum scilicet.

*O Domine, bene prospera.* Populum tuum nimirum, aut evangelicæ prædicationis fidem.

VERS. 26. *Benedictus qui venit in nomine Domini.* Hoc etiam ad Christum pertinet, qui venire dicitur in nomine Domini, hoc est, a Domino Patre, atque ab ejus substantia. Quocirca ad Judæos dicebat: *Ego veni in nomine Patris, et*

*ἐξ ἑκατέρας αὐτοῦ πλευρᾶς συνδέσασαι τοὺς δύο τοίχους εἰς μίαν γωνίαν δυνάμενος.* Πῶς δὲ ὁ Χριστὸς ἐγένετο ἀκρογωνιαίος; ὡς ἐφ' ἑαυτοῦ συνάψας τοὺς δύο λαοὺς εἰς μίαν πίστιν· τὸν τε ἐκ περιτομῆς πιστεύσαντα, καὶ τὸν ἐξ ἔθνῶν. Φησὶν ὁ Παῦλος, ὅτι *Ἄντὸς ἐστὶν ἡ εἰρήνη ἡμῶν, ὃ ποιήσας τὰ ἀμφοτέρωθεν.* Καὶ αὐτὸς δὲ ὁ Χριστὸς εἶρηκε· *Καὶ ἄλλα πρόβητα ἔχω, ἃ οὐκ ἐστὶν ἐκ τῆς αὐλῆς ταύτης· κἀκεῖνά μοι δεῖ ἀγαγεῖν, καὶ γενήσεται μία κοίμη, εἰς κοίμην·* ἡ γωνίαν λέγει τὴν Ἐκκλησίαν τῶν πιστῶν. Ὡς περὶ γὰρ ἡ γωνία δύο τοίχων δι' ἑαυτῆς ποιεῖται εἰς μίαν συνάψαιαν, οὕτω καὶ ἡ τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησία δύο λαῶν, τοῦτε ἐξ Ἰουδαίων, καὶ τοῦ ἐξ ἔθνῶν ἔνωσιν ἀπεργάζεται· ταύτης δὲ κεφαλὴ ὁ Χριστὸς, ὡς ἐνδὸς λοιπὸν σώματος· καὶ οὐ κεφαλὴ δὲ μόνον, ἀλλὰ καὶ σύνδεσμος καὶ θεμέλιος.

diximus, conjunctionem, atque unitatem operatur. tantum caput, sed conjunctio, et vinculum, et